EXHORTATIO AD AMOREM. DE AMORE SIMPLICI,
ac de mutuo. CAP. VIII

MOS autē amici hortor & obsecro, ut amorē rē profecto diuinā totis uiribus cōplectamini; neq; uos illud deterreat quod de amate quodā Platonē dixisse ferūt. Ille, inquit, amator animus ē proprio in corpore mortuus: in alieno corpore uiuens. Neq; uos etiam turbet quod de amara miserrāq; amantiū sorte cecinit Orpheus. Hæc enim quomodo accipiēda sunt, & quā uia his succurrēdum, quæso deinde si placet, diligētē attēdite. Amorē Plato rem amarā uocat: nec iniuria, quia moritur quisquis amat. Hūc & Orpheus γλυκύπιλον, id est dulce amarū nominat. Quippe cū amor mors uoluntaria sit. Vt mors est, amara res est. Vt uoluntaria, dulcis. Moritur autē quisquis amat. Eius enim cogitatio, sui oblita semper in amato se uersat. Si de se non cogitat, in se certe nō cogitat. Ideo nec in seipso sic affectus animus operatur: cum præcipua operatio animi ipsa cogitatio sit. Qui nō in se operatur, nec in seipso est. Aequa enim inter sese hæc duo, esse, et operatio sunt: nec esse sine operatiōe ē, nec operatio esse ipsū excedit: nec operatur quisquam ubi nō est: & ubicunq; est operatur. Non ergo in se amantis est animus: quia in seipso non agit. Si in seipso non est, nec uiuit etiā in seipso: qui non uiuit, mortuus est. Quare in se mortuus est quicūq; amat. Num uiuit saltē in alio? Profecto. Amoris illæ due sunt species: amor unus simplex, mutuuus alter. Simplex amor ubi amatus nō amat amantē. Ibi omnino mortuus est amator: nā nec uiuit in se, ut satis iā demonstrauimus, nec in amato etiā cū ab eo reiiciatur. Vbi ergo uiuit? nūquid in aere, uel aqua, uel igne, uel terra, aut aliquo bruti corpore? Nequaquam. Animus enim humanus, nō in alio uiuit corpore quā humano. An fortē in alio quodā corpore hominis nō amati uitā ducet? Nec istud quidē. Nā si in eo nō uiuit ubi uiuere uehementissime cōcupiscit, quonā pacto uiuet in alio? Nusquā ergo uiuit qui amat aliū ab alio nō amatus. Propterea omnino mortuus est nō amatus amator. Nec reuiuiscet

unquam nisi indignatio suscitetur. Vbi uero amatus in amore respōdet, in eo saltē uitā agit amator. Hic certe mirā res fit: quoties duo aliqui mutua se beneuolentia complectuntur, hic in illo, ille in hoc uiuit. Vicissim huiusmodi homines se cōmutant, & seipsum uterq; utriq; tribuit, ut accipiant alterum. Quomodo seipsos tribuant dum sui obliuiscuntur, uideo. At quomodo accipiant alterū, non intelligo, nam qui seipsum non habet multo minus alium possidet. Immo uero habet seipsum uterq;, & habet alterū. Hic quidem se habet, sed in illo. Ille quoq; se possidet, sed in hoc. Equidē dum te amo me amantem, in te de me cogitante me reperio, & me à me ipso negligentia mea perditum in te conseruante recupero. Idē in me tu facis. Mirū rursus et hoc apparet. Nam ego postquā meipsum amisi, si per te me redimo, per te me habeo: si per te habeo, te prius ac magis habeo quā meipsum: tibi propinquior, quā mihi sum. Quippe cū mihi nō aliter quā per te mediū inherescā. In hoc utiq; uis Cupidinis à Martis discrepat uiolētia. Nempe imperiū sic, amorq; differūt. Imperator per se alios possidet, amator per aliū se complectitur: & uterq; amantiū longior à seipso, fit propinquior alteri: ac in se mortuus, in alio reuiuiscit. Vna uero duntaxat in amore mutuo mors est, reuiuiscētia duplex. Moritur enim qui amat, in seipso semel cum se negligit. Reuiuiscit in amato statim cum amatus eum ardētī cogitatione complectitur. Reuiuiscit iterum, cum in amato se deniq; recognoscit, & amatum se esse non dubitat. O felicem mortem quā duæ uitæ sequuntur. O mirum commercium: quo quis seipsum tradit pro alio, nec habet, nec habere se desinit. O inextimabile lucrum, quando duo ita unū fiunt, ut quisq; duorū pro uno solo, duo fiat: & tanquam geminatus qui unā habuerat uitam una interueniente morte duas iam habeat. Nam qui semel mortuus bis reuiuiscit, pro una uitā geminam, pro se uno, se duos est consequutus. Iustissima certe est in mutuo amore uindicta. Homicida morte plectendus. Quis enim homicidam esse neget qui amatur, cum animā ab amante seiungat? Quis iterū mori similiter eundem neget: cum similiter amat amantē? Debita nimis hæc restitutio est: quādo hic illi, & ille huic reddit animā quā accepit. Vterq; amando suā tradit: & redamando per suam, restituit alienā. Quapropter iure ipso amare debet quisquis amatur. Qui uero non amat amantē, homicidij reus est habendus. Immo uero fur, homicida, sacrilegus. Pecunia à corpore possidetur, corpus ab animo. Qui ergo animū arripuerit, à quo tam corpus quā pecuniæ possidentur, animum simul corpusq; & pecunias arripit, à quo tā corpus quā pecuniæ possidentur. Quo fit ut tanquā fur, homicida, sacrilegus, triplici morti sit obnoxius: ac uelut infamis penitus atq; prophanus impune à quolibet interfici possit: nisi ipsemet spōte sua legem illam impleat, amet uidelicet amatorem. Vbi cum semel moriēte, semel ipse similiter moritur: cum bis reuiuiscente bis itidem reuiuiscit. Superioribus rationibus ostensum est, amatum uicissim amatorem amare debere: nō solum uero debere, sed cogi, sic ostenditur. Amorem procreat similitudo. Similitudo natura quædam est in pluribus eadem. Nam si ego tibi similis sum, tu quoq; mihi es necessario similis. Eadē ergo similitudo, quæ me ut te amē cōpellit, te quoq; amare me cogit. Præterea amator se sibi aufert, deditq; amato. Hunc ergo amatus tanquā rem suā curat, charissima enim sua cuiq; sunt. Accedit quōd amans amati figurā suo sculpsit in animo. Fit itaq; amantis animus speculū: in quo amati relucet imago. Idcirco amatus cum in amante se recognoscat, amare illum cōpellitur. Vicissitudinem amoris inter illos præcipuam esse astrologi arbitrātur, in quorū genesi luminum, id est solis & lune cōmutatio fuerit. Videlicet si me nascente sol in ariete, luna in libra, Te nascēte sol in libra, luna in ariete. Aut qui bus signū idem similitudine ue, idemq; planeta similis ue ascenderit: aut benigni planetae similiter angulum orientis aspexerint, aut Venus in eadem natiuitatis domo, eodemq; gradu fuerit constituta. Addunt Platonici, quorū uitam demōn idem, aut certe similis ducat. Physiци uero moralesq; Complexionis, Nutritionis, Eruditionis, Consuetudinibus, Consilij similitudinem similis affectus causam esse uolūt. Deniq; ubi causæ plures cōcurrunt, ibi uicissitudo ue hementior reperitur. Vbi omnes, illic Pythiæ & Damonis, Pyladis & Orestis, resurgunt affectus.

QUID QVAERANT AMANTES.

CAP. IX

AETERV M quid isti querūt cum se mutuo diligunt? Pulchritudinē querunt. Amor enim fruendæ pulchritudinis desiderium est. Pulchritudo autem splendor quidam est humanum ad se rapiens animū. Nēpe corporis pulchritudo nihil aliud est, quā splendor ipse in colorū linearūq; decore. Animi quoq; pulchritudo fulgor in doctrinæ & morū cōcinnitate. Lucē illam corporis, nō aures, nō olfactus, nō gustus, nō tactus, sed oculus percipit. Si oculus solus agnoscit, solus fruatur. Solus igitur oculus corporis pulchritudine fruatur. Cū uero amor nihil aliud sit, nisi fruendæ pulchritudinis desiderium, hæc autem solis oculis comprehendatur: solo aspectu amator corporis est contentus. Tāgendi uero cupiditas, non amoris pars est, nec amantis affectus, sed petulantiae species, & seruilis hominis perturbatio. Lucē præterea illam & pulchritudinem animi sola mente comprehendimus. Quare solo mentis intuitu contentus est: quā animi pulchritudinem expetit. Pulchritudo deniq; inter amantes pro pulchritudine commutatur. Iunioris amati pulchritudine uir oculis fruatur. Viri pulchritudinem iunior mente consequitur: et qui solo corpore formosus est, hac consuetudine fit & animo speciosus: qui solo animo est decorus, corporis oculos explet corporis pulchritudine. Mirifica plane commutatio est, utriq; honesta, utilis & iucunda. enim

enim honestum est & discere, & docere. Iucunditas in seniore maior, qui aspectu & intelligentia delectatur. In iu-
niore uero maior utilitas: quo enim præstantior est animus corpore, eo preciosior est pulchritudinis animi, quam
corporis consecutio, Pausania hætenus, nunc Eryximachi orationem interpretemur.

ORATIO TERTIA.

AMOR IN OMNIBVS, PER OMNIA, CREATOR
omnium, magister omnium. CAPVT I

IRIA nobis deinceps ex nostri Eryximachi mente tractanda uidentur. Primum quod amor omni-
bus insitus per cuncta porrigitur. Alterum quod omnium quæ secundum naturam sunt operum, effe-
ctor est atque seruator. Tertium quod artium singularum est magister & dominus. Tres profecto re-
rum gradus in natura considerantur, Superiora, Inferiora, Aequalia, Quæ supra sunt, inferiorum
sunt cause. Quæ infra, superiorum opera. Quæ equalia, eadem inter se natura sunt prædita. Causa
uero opera sua tanquam sui partes & imagines diligunt. Opera quintam causas tanquam sui conseruatrices expetunt.
Quæ autem in eo ordine locata sunt, ad sese inuicem quasi unius & eiusdem similia membra mutua charitate afficiuntur.
Ideo deus angelos, & angeli cum deo simul animas, anima cum illis una corpora beneuolentia quadam regunt atque guber-
nant. In quo superiorum ad inferiora dilectio plane conspicitur. Rursus corpora animis suis & iunguntur audivissime,
& ab eis molestissime sciunguntur. Animi nostri celestium beatitudinem cupiunt: celestes superni numinis maiesta-
tem feliciter uenerantur. atque hic inferiorum ad superna est amoris affectus. Item omnes ignis partes libenter inuicem
coherescunt. Terræ rursus, aquæ, & aeris partes inuicem: & in qualibet animalium specie, eiusdem speciei animalia
sese mutua consuetudine semper adsciunt. Vbi amor ad equalia similiaque conspicitur. Cuiam igitur dubium erit,
quia amor omnibus ad omnia sit ingenitus? Atque id est quod Dionysius Areopagita in lib. De diuinis nominibus. ex
Hierothei mente ijs uerbis significauit. Amorem siue diuinum, siue angelicum, siue spirituale, siue animale, siue
naturalem dixerimus, insitiam quandam intelligimus commiscentemque uirtutem: quæ superiora quidem ad inferiorum
prouidentiam mouet: equalia rursus ad socialem sui inuicem communionem conciliat: ac postremo inferiora quæque
admonet, ut ad potiora sublimioraque conuertantur. Hæc ille.

AMOR EST AVTOR OMNIUM ET SERVATOR. CAP. II

SECVNDVM uero illud nostræ orationis membrum, quo amor effector omnium & seruator est
dictus, ita probatur. Cupiditas perfectionis propriæ propagandæ amor quidam est. Absoluta perfe-
ctio, in summa dei est potentia. Eam diuina intelligentia contempletur, atque inde uoluntas eadem cupit
extra se propagare: ex quo propagandi amore creata ab eo sunt omnia. Idcirco Dionysius noster,
Diuinus, inquit, amor non permittit regem omnium sine germine in seipso manere. Idem propagatio-
nis instinctus omnibus ab illo primo autore est inditus. Per hunc sancti illius spiritus celos mouent, et sequentibus om-
nibus sua munera largiuntur. Per hunc sidera lumen suum in elementa diffundunt. Per hunc ignis sui caloris communi-
one aerem mouet, aer aquam, aqua terram: ac uersa uice terra ad se trahit aquam, hæc aerem, ille ignem. Herba quoque
de arbores cupida sui seminis propagandi sui similia gignunt. Animalia quoque bruta & homines eiusdem cupidita-
tis illecebris ad procreandam sobolem rapiuntur. Quod si amor omnia facit, seruat etiam omnia. Eiusdem enim sem-
per est affectionis & conseruationis officium. Nempe similia similibus conseruantur. Amor autem simile ad simile
trahit. Terræ partes singule amore mutuo copulante, ad partes alias terræ sui similes sese conserunt. Tota etiam ter-
ra ad simile sibi mundi centrum illius aueritate descendit. Aquæ partes ad sese inuicem similiter & ad locum sibi conue-
nientem cum toto aquæ corpore perferuntur. Idem partes aeris ignisque faciunt: ac etiam duo hæc elementa ad super-
nam regionem sibi congruam & similem regionis illius amore trahuntur. Cælum etiam, ut Plato in lib. De regno
inquit, innato mouetur amore. Anima enim cæli tota simul est in quibuslibet cæli partibus. Cælum ergo anime fru-
de cupidum ideo currit: ut per omnes sui partes ubique, tota anima perfruatur. Aduolat autem rapidissime, ut quoad fie-
ri potest, totum sit simul ubique, ubicunque, tota simul est anima. Præterea spheræ maioris concaua superficies minoris
spheræ locus est naturalis. Et quia quelibet huius spheræ particula æque cum qualibet illius particula conuenit,
quelibet omnes appetit particulas illius attingere. Si quiescat, singule tangent singulas, non quelibet cunctas. Cur-
rendo sermè assequitur quod assequi quiescendo non posset. Currit autem uelocissime, ut quelibet pars eodem pene
tempore pro uiribus cunctas attingat. Quintam unitate partium suarum cuncta seruantur, dispersione partium
pereunt. Unitatem uero partium mutuum earundem efficit amor. Quod in humoribus nostrorum corporum & mem-
brum elementis intueri licet, quorum concordia, ut ait Empedocles Pythagoreus, & mundus & corpus nostrum con-
stat, discordia dissipatur. Concordiam uero illis pacis atque amoris præstat uicissitudo. Hinc Orpheus $\mu\epsilon\upsilon\ \&\ \gamma\omega\ \epsilon\pi\tau\omega\mu\ \omega\alpha\upsilon\tau\omega\mu\ \sigma\iota\upsilon\kappa\alpha\ \epsilon\lambda\epsilon\tau\upsilon\upsilon\varsigma$, id est, Solus horum omnium tu regis habenas.

QVOD SIT MAGISTER ARTIVM ET
gubernator

CAP. III

ESTAT post hæc ut quo pacto magister artium omnium & gubernator sit exponamus. Magistrum quidem artium esse intelligamus: si modo considerabimus neminem unquam artem aliquam aut inuenire, aut discere posse, nisi inuestigationis oblectatio, & inueniendi desiderium incitet: & qui docet, discipulos diligit, ac discipuli eam doctrinam avidissime stiant. Gubernator præterea merito nominatur. Artis enim opera diligenter exequitur, atq; exacte cõsummat, quicunq; & artificia ipsa & personas quibus illa sũt, maxime diligit. Accedit quod artifices in artibus singulis nihil aliud quam amorẽ inquirunt & curant. Eas in præsentia nos artes breuiter percurremus: quas Eryximachus apud Platonem commemorat. Quid enim aliud Medicina considerat, quam quomodo humores quatuor corporis amici inuicem fiant, atq; permaneant: quos cibos ac potus, ceterosq; uiuendi, aut medendi usus amat natura atq; requirat: Duos illos hic quoq; amores, Cælestẽ & uulgare, quos Pausanias supra distinxerat, per similitudinem quandam Eryximachus adinuenit. Tẽperata enim affectio corporis moderatũ, atq; ad res moderatas, cõuenientesq; habet amorẽ. Intẽperata contrariũ, & ad contraria continet. Illi quidem indulgendũ, huic nunquã obtemperandum. In gymnastica etiã exercitatione inuestigandũ: qui corporis habitus, quos exercẽdi modos, quos gestus amet & exposulet. In agricultura, quod solum, quæ semina, qualẽ uẽ culturã exigat: quis uẽ colendi modus à singulis arboribus diligitur. Idẽ in musica obseruatur: cuius artifices, qui numeri, quos numeros, aut magis, aut minus diligat, inuestigant. Ii inter unũ ac duo, atq; unũ & septem minimũ amorem inueniunt. Inter unũ uero, tria, quatuor, quinq; sex, amorem uehementiorẽ reperiunt. Inter unũ & octo uehementissimũ. Ii uoces acutas, et graues natura diuersas certis interuallis & modulis sibi inuicẽ magis amicas faciunt. Ex quo harmoniæ compositio & sũauitas nascitur. Tardiores etiam motus & uelociores ita inuicem temperant, ut amici potissimum fiant, & rhythmum concinnitatẽq; exhibeant. Musicæ autem melodiæ genera duo tradũtur. Est enim graue quoddam & constans: est & aliud molle atq; lasciuum. Illud utentibus utile: hoc noxium & libris De repub. & legibus Plato iudicat. Illi in conuiuio Vraniam musam, huic Polymniã præfecit. Alij primum illud genus, alij secundum amant. Illorum amori obtemperandũ, adhibendiq; soni sunt, quos expetunt: horum appetitui obfistendum. Illorum nãq; amor cælestis est: horũ uero uulgaris. Inest sideribus & elementis quatuor amicitia quẽdã, quam astronomia cõsiderat. In his duo illi quodammodo amores reperiuntur. Est enim his moderatus amor quando inuicẽ mutus uiribus temperatissime consonant. Est & amor immoderatus, quãdo unũ aliquid illorum seipsum amat nimium, alia quodammodo derelinquit. Ex illo aeris grata temperies, aquæ tranquillitas, terrarũ fertilitas, animalũ sanitas: ex hoc cõtraria proficiscuntur. Vatum postremo, Sacerdotũq; facultas in hoc potissimũ uersari uidetur, ut quæ hominum officia deo amica sint, qua ratione hominẽs deo amici fiant, nos doceat: qui amoris, charitatisq; modus ad deum, ad patriam, ad parentes, ad alios tam ad uiuos, quam ad defunctos sit adhibendus. Idem in cæteris artibus coniectari licet, atq; summam concludere amorem in omnibus ad omnia esse omnium autorem, seruatoreq; existere, & artium uniuersarũ dominum & magistrũ. Hunc merito diuus Orpheus appellauit Solertem bigentium, omnium clauẽs habentem. Quomodo enim geminæ naturæ sit à Pausania primũ: deinde ab Eryximacho audiuitis. Qua etiam ratione clauẽs mundi tenere dicatur ab Orpheo, ex superioribus satis cõprehendere possumus: quippe sicut ostendimus desiderium hoc perfectionis propriæ propagandæ cunctis ingentum, latentem implicatã cuiusq; fecunditatẽ explicat: dum semina in germẽ pullulare compellit; & uires cuiusq; eius educit sinu, factusq; concipit, & quasi clauibus quibusdam conceptus apcriendo producit in lucem: quamobrem omnes mudi partes, quia unius artificis opera sunt, eiusdem machinæ mēbra inter se in essendo & uiuendo similia, mutua quadã charitate sibi inuicem uinciuntur, ut merito dici possit amor nodus perpetuus & copula mudi, partiũq; & eius immobile sustentaculum, ac firmum totius machinæ fundamentum.

NVLLVM MVNDI MEMBRVM ODIT ALIVD
membrum.

CAP. IIII

QVOD si ita est: nulla operis huius membra inimica esse inter se ullo pacto possunt. Non enim ignis aquam, aquæ odio fugit: sed suis ipsius amore: ne ab aquæ frigore extingatur. Neq; ignem aqua odio ignis extinguit: sed quodã amplificandi proprij frigoris appetitu trahitur ad aquam sibi simile ex ignis corpore procreandam. Nam cum omnis appetitio naturalis ad bonũ nullaq; ad malum tẽdat: aquæ propositũ est, non ignẽ extinguere, quod est malum: sed aquã sui similem, quod bonũ est, generare. Quod si absq; ignis interitu expleri possẽt, ignem utiq; nõ cõsumeret. Eadẽ de cæteris quæ cõtraria & inimica uidentur, ratio assignatur. Porro agnus lupi uitam, figurãq; non odit, sed sui perniciem quæ à lupo inferitur, exhorret. neq; lupus agni odio, sed amorẽ sui eũ lacerat atq; deuorat. Neq; homo hominẽ sed

uitia hominis horret, neq; potentioribus, aut acutioribus dotes suas illorum odio, sed nostri benevolentia inuidemus, metuentes ne illis penitus succubamus. Quapropter nihil obstat quin amor in omnibus sit perq; omnia penetret. Hunc igitur tantum deum, quia ubiq; est, omnium insidet penetralibus, tanquam potētem dominum cuius imperium effugere non ualemus, tanquam sapientissimum iudicem quem cogitationes nostrae latere nō possunt, proculdubio metuamus: hunc quia creator est omnium atq; seruator, tanquam patrem ueneremur, tanquam tutorem, presidiumq; colamus: hunc, quia artes singulas edocet, tanquam præceptorem sequamur: quo autore sumus & uiuimus: quo seruatore perpetui permanemus: quo præside & iudice gubernamur. Quo præceptore ad bene beatq; uiuendum instruimur, & formamur.

NARRATVR TEXTVS PLATONIS

De antiqua hominum natura.

ORATIO QVARTA CAPVT I

HIS dictis familiaris noster uerbis finem imposuit. Eum Christophorus Landinus uir doctrina excellens, quem potissimum cognouimus nostris temporibus Orphicum Platoniciq; poetam, sequutus est in hunc modum, obscuram & implicatam Aristophanis sententiā explicaturus. Quamquam Ioannes Caualcantes sua nos diligentia longis disputationum ambagibus liberauit: Aristophanis tamen sententiā uerbis obscurissimis inuoluta enodationē adhuc aliquam lucēq; requirit.

Est, inquit Aristophanes, amor præ ceteris dijs summopere generi humano beneficus, curator & tutor hominū, atq; medicus. Oportet primū qualis hominum quondā fuerit natura: quæ uē illius passiones animaduertere. Neq; enim qualis nunc est olim erat, sed longe diuersa. Principio tria hominum erant genera: non solum quæ nunc duas & femina: uerumetiam tertium quoddam aderat ex utrisq; compositum. Præterea integra erat cuiusq; hominis species, atq; rotunda, dorsum & latera circum habens: manus quatuor: & paria manibus crura. Vultus itē duos tereti ceruice cōnexos & omnino consimiles. Masculinum genus sole genitum erat: Fæmininū terra: Luna promiscuum. Vnde elato erant animo robustoq; corpore: quare cum dijs pugnare tentabant, & in cælum ascendere. Ideo Iupiter singulos in longum secuit: duosq; fecit ex uno, instar eorum qui oua in longum capillo secant: atq; iterum si fastu in deos insanire uideantur minatus est eos rursus se similiter partiturum. Postquā natura hominum ita diuisa fuit, quisq; sui dimidium cupiebat. Igitur concurrebant, iactisq; circum brachijs sese inuicem complectebantur, redigi in priorem habitum affectantes. propterea fame & torpore defecissent, nisi deus congressui modū imposuisset. Hinc utiq; mutuus hominibus innatus est amor priscae naturæ conciliator, annitens unum ex duobus efficere, hominūq; naturæ mederi. Est enim quisq; nostrum dimidiū hominis utpote sectus, quemadmodū pisciculi qui psette & aurata uocantur, scissi ex uno duo efficiuntur. querit autem sui quisq; dimidiū. Quoties itaq; dimidium suū alicui, cuiuscunq; sexus audius sit, occurrit, uehementissime concitatur, ardenti inheret amore, neq; momentum quidem ab illo patiatur seiungi. Totius itaq; rescicēdi cupido, nixus amoris nomen accepit. Qui nos præfenti in tempore summopere iuuat, dum in sui dimidiū olim amicissimum quenq; cōducit: & in posterū spem summam iniicit nobis deum pie colentibus in ueterem figuram restituendo medendoq; se nos beatissimos effecturum.

EXPONITVR OPINIO PLATONIS DE ANTI-
qua hominis figura. CAP. II

HÆC Aristophanes & alia narrat permulta, monstris portentisq; similia: sub quibus quasi uelaminibus quibusdam diuina mysteria latere putādum. Mos enim erat ueterum theologorum sacra ipsorum puraq; arcana ne à prophanis et impuris polluerentur figurarū umbraculis tegere. Nos autē quæ in figuris superiorum, & alijs describuntur, singula exacte ad sensum pertinere nō arbitramur. Nam Aurelius Augustinus, non omnia inquit, quæ in figuris finguntur significare aliquid putanda sunt. Multa enim propter illa quæ significant ordinis & connexionis gratia sunt adiuncta. Solo uomere terra proscinditur. Sed ut hoc fieri possit, cætera quoq; huic aratri membra iunguntur. Quæ igitur nobis exponēda proponitur hæc est summa. Homines quondam tres sexus habebant, Masculinū, Fæmininū, Promiscuū, Solis, Terræ, Lunæq; filios. erant & integri. Sed propter superbiam cum deo æquare se uellent scissi in duo sunt: iterū si superbiant, bifariam discindendi. Sectione facta, dimidium amore ad dimidiū trahitur, ut integritatis restitutio fiat, qua cōpleta beatū genus hominū est futurū. Summa uero nostræ interpretationis erit huiusmodi. Homines, id est hominū animæ quondā, id est quādo à deo creantur, integræ sunt, duobus sunt exornatæ luminibus, ingenito & infuso: ut ingenito æqualia & inferiora, infuso superiora conspicerēt. Deo æquare se uoluerūt, ad unicū lumen ingenitū se reflexerūt. Hic diuisæ sunt. Splendorē infusum amiserūt, quādo ad solū ingenitū sunt cōuersæ: statimq; in corpora cecidere. Superbiores factæ iterū diuiduntur: id est si naturali nimium cōfidat ingenio, lumē illud ingenitū

et naturale, quod restitit, quodammodo extinguetur. Tres sexus habebant, Mares sole, Fœmina terra, Promiscua luna genitæ. Dei fulgorem aliæ secundum fortitudinem, quæ mascula est, aliæ secundum tēperantiam, quæ fœmina, aliæ secundum iustitiam quæ promiscua, susceperunt. Hæ tres in nobis uirtutes aliarum triū quas deus habet, sunt filia. Sed in deo tres illæ, Sol, Luna, Terra: in nobis Mas, Fœmina, Promiscuum nuncupatur. Sectione facta dimidium amore ad dimidium trahitur. Anima iam diuise et immersæ corporibus, cum primū ad annos adolescentiæ uenerint, naturali et ingenito lumine, quod seruarunt, ceu sui quodā dimidio excitatur ad infusum illud diuinūq; lumen, olim ipsarum dimidiū, quod cadentes amiserunt, studio ueritatis recipiendum. Quo recepto iam integræ erunt, et dei uisione beatæ. Hoc igitur erit interpretationis nostræ compendium.

HOMO EST IPSA ANIMA, ET ANIMA EST
immortalis. CAP. III

CORPVS cum ex materia constet et quantitate, et ad materiā suscipere, ad quantitatem diuidi solum extendiq; pertineat, atq; ita susceptio et diuisio passiones sint: consequens est, ut suapte natura passioni tantum sit et corruptioni subiectum. Si qua uero actio corpori competere uideatur, nō in quantum corpus est agit, sed in quantum illi uis quædam quodammodo incorporea et qualitas inest, ut in ignis mole caliditas, in aquæ materia frigus, in corpore nostro complexio. Ex quibus certe qualitibus operationes corporum proficiuntur. Non enim quia longus, aut latus, aut profundus est ignis, sed quia calidus, calefacit. Neque qui extensior ignis, calefacit magis, immo propter dispersionem minus, sed qui calidior. Cū igitur uirium, et qualitatum beneficio operationes proueniāt, ac uires ipsæ et qualitates ex materia et quātitate nō constent, licet in materia quantitateq; sint, sequitur ut pati ad corpus, agere ad aliquid incorporale pertineat. Vires utiq; hæ instrumenta quidem sunt operandi. Ipsæ uero per se nequaquam sufficiunt ad operandum, quia non sufficiunt ad existendum. Quod enim in alio iacet, seq; ipsum sustentare nō potest, ab alio certe dependet. Quo fit, ut qualitates, quia à corpore necessario sustinētur, ab aliqua superiori substātia, quæ neq; corpus sit, neq; in corpore iaceat, fiant atq; regātur. Huiusmodi anima est, quæ corporibus præsens et insidēs ipsa se sustinet, et qualitatem uimq; complexionis corporibus tribuit, per quæ tāquam instrumenta in corpore, et per corpus uarias operationes exercet. Hinc generare, nutrire, augere, currere, stare, sedere, loqui, artis opera fabricare, sentire, intelligere, homo asseritur. Omnia uero hæc anima ipsa facit, ideoq; anima erit homo. Si generare, augere, nutrire hominē dicimus, anima tanquā pater et artifex corporis, ipsum gignit, auget, atq; nutrit. Si stare, sedere, loqui, anima corporis mēbra sustinet, flectit, et uibrat. Si fabricare, currere, anima manus porrigit, et pro arbitrio torquet, pedes agitat. Si sentire, anima per sensuum instrumenta, quasi fenestras, et foramina exteriora corpora percipit. Si intelligere, anima per seipsam sine aliquo corporis instrumento uarietatem assequitur. Omnia igitur quæcūq; homo facere dicitur, animus ipse facit, corpus patitur. Quapropter homo solus est animus, corpus autem hominis opus et instrumentum. Eo maxime, quod animus operationem eius potissimā, intelligentiā scilicet, sine ullo corporis instrumento exercet, cum res per illam incorporales intelligat, per corpus uero sola corporalia cognoscantur. Itaq; si animus per se agit quicquā, per se certe est, et uiuit. Viuit autem sine corpore quod sine corpore operatur. Si per se est, esse sibi quiddam proprium conuenit corpori non commune. propterea potest proprium sibi seorsum à corporis mole fortiri hominis cognomentum. Quod sanè nomen quia de uno quoque nostrum per omnem uitam dicitur, quisq; enim in omni ætate uocatur homo, ideo aliquid significare uidetur quod stabile permanet. Corpus iugiter fluit, crescendo, decrescendo, resolutione continua, liquefactione, calore uicissim, et frigore permutatum. Anima semper eadem permanet, quod liquido nobis ostendit ueritatis inquisitio, boniq; uolūtas semper eadem, et firma memoriæ conseruatio. Quis ergo usq; adeo demens erit, ut hominis appellationē in nobis firmissimam corpori fluētī semper et undiq; permutato potius, quàm animo stabilissimo tribuat? Ex his perspicuū esse potest, cum homines Aristophanes nominauit, more Platónico animas nostras significasse.

QVOD ANIMA EST DVOBVS ORNATA LVMINIBVS, ET
quare in corpus descendit creatio animæ cum duobus luminibus. CAP. IIII

PORRO anima statim ex deo nata naturali quodam instinctu in deum parentem suum conuertitur, quemadmodum ignis in terra superiorum uiginitus confestim naturæ impetu ad superiora dirigitur, conuersa in eum eius radijs illustratur. Sed primus hic fulgor in animæ substantia per se prius in formi receptus, fit obscurior, atq; ad illius tractus capacitatem proprius ipsi et naturalis euadit. ideoq; per eum utpote sibi æqualem, seipsam et quæ infra se sunt, id est, corpora omnia anima uidet quidem: Deum uero et alia superiora non uidet. Sed enim per primam hanc scintillam deo facta propinquior aliud iterum clarior accipit lumen, quo etiam superna cognoscat. Lumen igitur habet geminum: Naturale alterum, siue ingenitum

nitum: Diuinum alterum & infusum: quibus una coniunctis ceu duabus alis per sublimem peruolare ualeat regione. Ac si diuino illo semper uteretur, semper diuinis haereret: Terra rationalibus esset animalibus uacua. Ceterum diuina prouidentia decretum est ut anima suis suis sit domina, possitque tum utroque simul lumine uti, tum altero. Hinc fit ut natura duce ad proprium sui lumen conuersa praetermissis diuino seipsam uiresque suas que ad fabricam corporis spectant, animaduertat: cupiatque uires huiusmodi in fabricandis corporibus exequi. Hac ut aiunt, cupiditate grauata, descendit in corpus: ubi generandi, mouendi & sentiendi uires exercet: suaque praesentia terram infimam mundi sedem exornat: quae ideo ratione carere non debuit nequa pars mundi esset rationalium uiuentium praesentia destituta: quemadmodum & illius autor ad cuius similitudinem mundus factus est, totus est ratio. Cecidit autem animus noster in corpus, cum praetermissis diuino, solo suo usus est lumine: ac seipso coepit esse contentus. Solus deus cui deest nihil, supra quem nihil, seipso contentus permanet, sibi sufficiens, quapropter deo se parem fecit tunc animus, cum se solo uoluit esse contentus, quasi non minus quam deus sibi ipse sufficeret.

QVOT VIIS ANIMA AD DEVM REDIT CAP. V

ANC plane superbiam causam fuisse Aristophanes ait, ut animus qui natus est integer, secaretur, id est ex geminis luminibus altero posthac uteretur, alterum uero negligeret. Hic in corporis barathrum ceu letheum flumen immerfus, suisque nec ad tempus oblitus, sensibus & libidine, quasi satellitibus & tyranno raptatur. Verum adulto corpore, purgatis sensuum instrumentis conferente doctrina pabulum, respicit: ubi naturalis emicat fulgor, naturaliumque rerum ordinem indagat: qua inuestigatione architectum ingentis huius machinae aliquem esse persentit: eum & uidere cupit & possidere: ille solo diuino splendore conspicitur. Ideo mens propriae lucis indagare ad diuinam lucem recuperandam uehementissime instigatur. Instigatio uero, appetitioque huiusmodi uerus est amor: quo duce dimidium hominis alterum, alterum eiusdem dimidium concupiscit, quia naturale lumen, quod animi dimidium est, lumen illud diuinum quod alterum eiusdem dimidium dicitur, olim neglectum accendere rursus in animo nititur: atque id est, quod in epistola ad Dionysium, inquit Plato. Humanus animus affectat qualia diuina sint intelligere, aspiciens in ea, quae sibi cognata sunt. Verum cum deus lucem suam infudit in animum, ad id potissimum eam accommodauit, ut homines ad beatitudinem, quae in ipsius possessione consistit, perduceret. Ad haec quatuor uirtutibus perducimur, Prudentia, Fortitudine, Iustitia, Temperantia. Prudentia primo beatitudinem nobis ostendit. Tres ille uirtutes reliquae, quasi uiae tres ad beatitudinem ducunt. Scintilla itaque suam in uariis animis deus ad finem huiusmodi uarie temperat: ita ut prudentia duce, alij per fortitudinis, alij per iustitiae, alij per temperantiae officia suum repetant autorem. Neque alij huius muneris gratia, pro dei cultu, pro honesto, pro patria pericula mortisque forti animo subeunt. Alij sic uitam iuste instituunt, ut nec iniuriam cuiquam inferant, neque inferri pro uiribus sinant. Alij uigilia, inedia, labore libidines domant. Hi tribus quidem procedunt callibus: sed ad eundem beatitudinis finem prudentia hunc illis monstrante peruenire conantur. proinde tres haec uirtutes in dei quoque ipsius prudentia continentur. Harum desiderio accensi hominum animi per earum officia ad eas cupiunt peruenire: illis haerere, perpetuoque potiri. Fortitudinem hominum masculam robur & audaciam nuncupamus. Temperantiam feminam propter remissam quandam & frigidioris desiderij habitum, mitemque ingenium. Iustitiam promiscuam: feminam quidem prout innocetia sua iniuriam infert nemini: masculam uero prout alij inferri non sinit, & seueriori censura in homines iniquos animaduertit. Quia uero maris dare, foeminae suscipere proprium est, ideo solem qui lumen a nullo accipiens exhibet omnibus, marem uocamus: Lunam quae accipiens a sole dat elementis, a dando & accipiendo promiscuam: Terram cum accipiat quidem ab omnibus, tribuat nulli, foeminam nuncupamus. Quae uero, Sol, Luna, Terra, Fortitudo, Iustitia, Temperantia, merito maris, promiscui, foeminae signantur cognomine: atque, ut excellentiorem deo appellationem exhibeamus has uirtutes in illo, Solem, Lunam, Terram: in nobis masculinum sexum dicimus, promiscuum, foemininum. Quibus autem lux illa diuina a dei sole cum fortitudinis affectu in sui ortu fuit infusa, his masculam dicimus lucem fuisse concessam. Quibus a dei luna cum affectu iustitiae, promiscuam. Quibus a dei terra cum affectu temperantiae, foeminam. Lucem illam infusam, atque diuinam statim ad naturalem reflexi negleximus. Altera ergo posthabita seruauius alteram: ubi dimidium nostri tenemus, dimidium praetermissimus. Certo uero etatis tempore a naturali lumine ducti diuinum affectamus quidem omnes, sed diuerso modo diuersi ad eius adeptionem procedimus. per fortitudinem, qui a dei fortitudine illud olim cum affectu fortitudinis acceperunt: per iustitiam alij, temperantiam uel similiter. Denique suum illud dimidium quisque ut acceperat querit. Et alij per masculam quidem dei lucem amissam olim, iam recuperatam, dei uolunt masculam fortitudine perfrui: alij per promiscuam lucem similiter uirtute promiscua: alij per foeminam eodem pacto. Munus profecto tantum hi consequuntur, qui postquam adulta etate scintilla in ipsis naturalis eluxit, eam non esse ad diuina iudicanda sufficientem existimant, ne scintillae naturalis iudicio, aut animarum aut corporum affectus diuinae tribuant maiestati, putentque illam non esse corporibus animis uel praestantior rem. In quo sane plerique errasse traduntur: qui in diuinorum inuestigatione ingenio naturali consisti, aut deum non esse

esse dixerunt, ut Diagoras: aut dubitauerunt, ut Protagoras: aut corpus iudicauerunt: ut Epicurei, Stoici, Cyrenaici, alijq; permulti: aut animam quandam, ut Marcus Varro, Marcus Manilius, alijq; nonnulli. Hi tanquam impij non modo diuinum lumen olim neglectū non recuperauerunt, sed & naturale propter eius abusum deprauauerunt: quod deprauatū est, fractum non iniuria scissumq; putatur. Ideo illorum animi, qui tanquam superbi & fastu tumidi suis confidunt uiribus, secantur, ut ait Aristophanes, iterum: cum etiam naturale lumen, quod illis erat reliquū, opinionibus falsis obscurant, & moribus iniquis extinguunt. Itaq; naturali lumine recte utuntur, quicunq; mancum illud, & mutilatum esse recognoscentes ad naturalia iudicanda satisfacere quodammodo arbitrantur: ad ea uero, quæ supra naturam sunt, sublimiori lumine opus esse putantes exactissima quadam animi purgatione ita se præparant, ut diuina lux iterum illis effulgeat: cuius radijs recte de deo sentient, & in pristinam illam integritatem restituentur.

AMOR ANIMAS REDVCIT IN COELVM, BEATITVDINIS
distribuit gradus, gaudium largitur æternum. CAP. VI

MVNC uos conuiuæ præstantissimi deum, quem præ ceteris dijs generi humano beneficum esse Aristophanes ait, omni sacrificiorum genere uobis propitiū facite: hunc pijs precibus inuocate: hunc toto corde capessite. Hic animos sua beneficentia primum ad cælestem ducit mēsam, ambrosia & nectare abundantem: deinde singulos singulis accomodat sedibus: postremo suauiter detinet in æternum. Nulli enim cælum repetūt, nisi qui cælorū regi placuerunt: placent illi, qui eum summopere diligunt. Cognoscere quidem illum uere, omnino præsentem in tempore impossibile est. Vere autē amare quoquomodo cognitū, & possibile est, & facile. Qui deum cognoscunt, nondum illi placent nisi cognitum diligant: qui cognoscunt diligunt, nō quia cognoscunt, sed quia qui diligunt, amatur à deo. Nos enim non eos qui nouerint, sed qui nos amauerint, charitate cōplectimur. Multos namq; qui nos cognoscunt, hostes habemus. Quod ergo nos cælo restituit, non dei cognitio est, sed amor. Discumbentiū præterea ordo in mensa cælesti diuersos sequitur gradus amantiū. Nam qui deum excellentius dilexerunt, dapibus excellentioribus ibi uestuntur. Nempe qui per opera fortitudinis dei fortitudinem coluerunt, ea ipsa fruuntur. Qui iustitiam uero, iustitia: temperantia similiter, qui temperantiā: atq; ita uarijs diuine mentis ideis & rationibus uarij animi pro uario amoris raptu fruuntur. Toto autem deo fruuntur omnes, quia totus in singulis est ideis. Sed deum totum præstantius possident, qui eum in præstantiori idea conspiciūt. Quisq; uero ea dei uirtute potitur, quā dilexit. Ideo liuor, ut Plato in Phædro, abest à diuino choro. Cum enim omnium iucundissimū sit, re amata potiri: quilibet in eo potiūdo quod amat contentus plenusq; uiuit. Quippe si amatores duo deliciarum suarum compotes fiant, uterque in amata sui possessione quiescit: neq; curā quidem ullam habebit, ne alter pulchriori potiatur amato. Quapropter amoris beneficio factum est, ut in diuersis felicitatis gradibus portione sua quilibet sine ulla inuidia sit cōtentus. Fit etiam ut sine ulla satietate animi iisdem uestantur dapibus in æternū. Ut enim oblectentur conuiuæ, non epulæ non uina sufficiūt, nisi fames, sitisq; ad uescendū alliciant: ac tandiu oblectatio quandiu & auiditas permanet. Auiditatem uero quis amorem quandam esse negauerit? Aeternus igitur amor quo semper in deū afficitur animus, efficit ut deo semper tanquam nouo spectaculo gaudeat. Amorē hunc eadem dei bonitas semper accendit in animo: quæ & beatum facit amantem. Tria igitur, ut breui complectar, amoris beneficia collaudabimus, quod nos olim diuisos in integrum restituendo, reducit in cælum: quod suis quenq; collocat sedibus, facitq; omnes in illa distributione quietos: quod omni expulso fastidio suo quodam ardore oblectamentum quasi nouum iugiter accendit in animo, redditq; illum blanda & dulci fruitione beatum.

ORATIO QUINTA.

AMOR EST BEATISSIMVS QVIA PVLCHER EST
& bonus, CAPVT I

MAROLVS Marsupinus, musarum dulcis alumnus, Landinum poetam secutus, Agathonis orationem sic aggreditur. Amorem deum noster Agatho beatissimum, quia pulcherrimus sit & optimus, arbitratur. Quæ ad hoc ut sit pulcherrimus, quæ item ut optimus, exiguntur, diligenter enumerat: in quibus enumerandis amorem ipsum effingit. Postremo postquam qualis est enarrauit, beneficia ab eo generi humano tributa cōnumerat. atq; hæc disputationis illius est summa. Nostra interest in primis inquirere, quam ob causam ut beatū ostenderet, pulchrum ualde esse dixit & bonum: quod uē sit inter bonitatē, pulchritudinēq; discrimen. Beatū in Philebo Plato uult esse, cui nihil deest: idq; esse illud quod sit ab omni parte perfectum. Est autem perfectio interior quedam, est & exterior. Interiorē, bonitatem, exteriorē, pulchritudinem dicimus. Propterea quod bonū penitus est & pulchrum

pulchrum, id tanquam ab omni parte perfectū, beatissimum nuncupamus. Hanc utiq; differentiam omnibus in rebus animaduertimus. Nēpe in lapillis ut phisici uolunt temperatissima quatuor elementorum permixtio quaedā interior, nitorē parit exteriorem. Herbas præterea et arbores innata radicibus medullisq; fecunditas, florū & foliorū gratissima uestit uarietate. In animalibus autem salubris humorum complexio iucundam lineamentorum & colorū speciem procreat. Virtus etiam animi decorem quēdam præ se ferre uidetur in uerbis, gestibus, operibus, honestissimū. Cælos quoq; sublimis eorum substantia clarissimo lumine circūfundit. In his omnibus interna perfectio producit externā. Illam bonitatem, hanc pulchritudinē possumus appellare. Quo circa bonitatis florē quendam esse pulchritudinē uolumus: cuius floris illecebris, quasi esca quadā, latens interius bonitas allicit intuentes. Quoniam uero nostræ mentis cognitio à sensibus ducit originē, bonitatē ipsam in rerum penetralibus insitam nec intelligeremus unquā, neq; appetere, nisi ad eā speciei exterioris indicijs manifestis prouehere mur. Quia in re mirabilis admodum formæ huius, comitisq; ipsius apparet utilitas. Per hæc satis ostensum arbitror, tantū inter bonitatē & speciem, quantū inter semen & flosculum interesse: atq; ut flores arborum seminibus orti semina ipsi quoq; producant: ita speciem hanc bonitatis florem ut ex bono pullulat, sic & ad bonum amantes perducere: quod quidem noster hic heros abunde in superioribus demonstrauit.

QUOMODO PINGITUR AMOR, ET QVIBVS ANIMAE
partibus pulchritudo cognoscitur, & generatur amor. CAP. II

OST hæc diffusius enumerat Agatho quot ad eius dei formosam speciem requiruntur. Iuuenis inquit est, tener, agilis, concinnus, & nitidus. Nobis autem primo quærendum quid hæc ad pulchritudinem conferant. Deinde cū deo huic attribuuntur, quo pacto intelligi debeāt. Rationem homines habent & sensum. Ratio per seipsam rationes rerum omnium incorporeas comprehendit. Sensus per quinque sui corporis instrumenta corporum imagines & qualitates attingit: Colores per oculos, per aures uoces. Odores per nares, per linguam sapores, per neruos qualitates simplices elementorum, calorem uidelicet, frigusq; & reliqua. Propterea sex ad cognitionē pertinentes, quantum ad propositā attingit quæstionē, uires animi numerantur: Ratio, Visus, Auditus, Olfactus, Gustus et Tactus. Ratio numini summo, Visus igni, Aeri auditus, Vaporū odori Olfactus, aque gustus, Tactus terræ tribuitur. Ratio siquidem cœlestia indagat nec propriā in membro corporis aliquo sedem habet: quemadmodū neq; certam habet sedem in ullā mūdi parte diuinitas. Visus in sublimi parte corporis uelut ignis in suprema mundi regione locatur, & lumē natura sua percipit, quod ignis est proprium. Auditus uisum nō aliter quā purus aer ignē secutus uoces haurit: quæ & in aere fracto gignuntur: & per aeris interuallum aures illabuntur. Olfactus caliginoso aeri, uaporibusq; ex aere & aqua mixtis omnino assignatur: quia inter aures & linguā, quasi aerem & aquam, positus, uapores eos apprehendit facile & diligit maxime, qui ex aeris & aque mixtione proueniunt: quales sunt herbarū, florū, pomorū odores, naribus suauissimi. Quis dubitet gustum aque liquoribus cōparare: qui olfactui tanquā aeri crassiori succedit, & iugi salinæ liquore persusus, potu uehementissime delectatur, humidisq; saporibus? Quis itē ambigat terræ tactū ascribere: cum per oēs terreni corporis partes fiat: in neruis qui terreni maxime sunt, expleatur: facillime tangat quæ soliditatem habent & pondus, quod terra corporibus tribuit? Hinc etiam accidit ut tactus, gustus, olfactus, solū proxime ipsis appositā sentiāt, & patiantur admodum sentiendo: licet olfactus remotiora, quā gustus & tactus apprehendere uideatur. Auditus autem remotiora cognoscit, neq; ita offenditur. Quo etiam longius prospicit uisus: & momento facit, quod aures tempore: prius enim coruscatio cernitur, quā tonitrus audiatur. Ratio remotissima capit: neq; enim quæ in mundo sunt solum, & quæ præsentia, ut sensus: sed etiam quæ supra cœlum, & quæ fuerūt aut futura sunt, percipit. Ex his patere cuiq; potest, sex illarū animæ uirū, tres ad corpus & materiā potius, Tactum scilicet & Gustum, & Odoratum: tres autem alias, rationem uidelicet & Visum & Auditum ad spiritū pertinere. Ideo tres illæ ad corpus potius declinatæ corpori magis quā animo congruūt: & ea quæ ab illis percipiūtur, cū corpus sibi congruū moueant, uix ad animam usq; perueniunt, minimeq; illi tanquam minime similia placent. Tres uero superiores à materia remotissimæ, animæ multo magis cōueniunt: resq; eas capiūt, quæ corpus quidem parum admodum, animum uero uehementissime moueant. Quippe odores, Sapores, Calor, atq; similia, corpori aut nocent plurimum, aut prosunt, paulum quid ad animi aut admirationem, aut iudiciū conferunt, ac modice ab illo desiderantur. Ratio incorporea ueritatis, colores, figuræq; & uoces, corpus aut nihil, aut uix & minimū mouent: Animi uero aciem ad indagandum potissimum acuiunt: atq; eius ad se desiderium rapiūt. Animi cibus est ueritas. Ad eam inueniendam oculi, ad discendam aures magnopere conferunt. Igitur quæ ad rationem, uisum, auditum pertinent, gratia sui ipsius affectat, quasi proprium alimentum. Quæ uero sensus tres alios mouent, corpori uel nutriendo, uel fouendo, uel generando magis necessaria sunt. Ea itaq; animus, nō sui, sed alterius, id est corporis causa querit. Amare autem ea dicimur, quæ propter nosmetipsos desideramus: quæ autem propter aliud quiddam cupimus, minime. Merito igitur amorem ad sciētias, figuras, &

uoces duntaxat uolumus pertinere: atq; iccirco gratia illa solum, quæ in tribus his reperitur, animi uirtute, figura, uoce: quia maxime animū prouocat, & πὸ τῆς καλῆς, quod uoco significat, ὑποκλήσις, id est prouocatio nominatur, καλλῶ uero græce pulchritudinē latine significat. Gratus quidē nobis est mos uerus & optimus animi: grata corporis speciosi figura: grata uocum concinnitas. cumq; tria hæc animus, utpote sibi cognata, & quodammodo incorporea pluris admodum quàm tria reliqua faciat, consentaneū est, ut auidius asciscat, ardentius cōplectatur, uehementius admiretur. atq; hæc ipsa, seu uirtutis, seu figuræ, siue uocū gratia, quæ animū per rationem uel uisum uel auditum ad se uocat, & rapit, pulchritudo rectissime dicitur. Atq; hæc tres illæ gratiæ sunt, de quibus sic Orpheus. ἀγαλῖν τε, βέλφα καὶ εὐφροσύνην πολυλόβη. Splendor, uiriditas, letitiāq; uberrima. Splendorem quidē uocat gratiam illam & pulchritudinem animi, quæ in ueritatis & uirtutis claritate consistit. Viriditatem uero, figuræ, colorisq; suauitatem. hæc enim summo pere in iuuetutis uiriditate florescit. Letitiā deniq; sincerum illud & salubre, & perpetuum, quod in musica sentimus, oblectamentum.

PULCHRITUDO EST ALIQUID INCORPOREUM. CAP. III

VM hæc ita se habeant, necessariū est pulchritudinē esse aliquid uirtuti, figuræ, uocibusq; cōmune. Non enim quodlibet istorum trium pulchrum similiter uocaremus, nisi una his tribus inesset pulchritudinis definitio. Quo fit ut ipsa pulchritudinis ratio corpus esse non possit: quoniam uirtutibus animi quæ incorporeæ sunt, pulchritudo si esset corporea, minime conueniret. At qui tantum abest ut corpus sit pulchritudo, ut non modo quæ uirtutibus animi, sed etiam quæ corporibus, & uocibus inest, nequeat esse corporea. Quamuis enim corpora quedam speciosa dicamus, non tamen sunt ex ipsa sui materia speciosa. Siquidem corpus hominis unum atq; idem hodie formosum, cras autem casu aliquo sædante deforme: quasi aliud sit esse corpus, aliud esse formosum. Neq; etiam sunt ex ipsa quantitate formosa: quandoquidem grādia nonnulla atq; item breuia quedam formosa uidentur: ac sæpe magna deformia, parua formosa: & contra parua turpia, magna gratissima. Nonnunquam etiam accidit, ut similis sit in magnis quibusdam, & paruis corporibus pulchritudo. Si itaq; stante sæpenumero eadem quantitate casu quodam pulchritudo mutatur, & mutata aliquando quantitate permanet pulchritudo, ac similis in magnis paruisq; uidetur, certe duo hæc pulchritudo, & quantitas debent esse omnino diuersa. Quinetiam si corporis cuiusq; formositas in ea ipsa sui corporis crassitudine quodammodo corporea esset, non tamen ut corporalis esset, intuiti placeret. Placet animo persone alius cuius species, non prout in exteriori iacet materia, sed prout eius imago per uisum ab animo capitur uel concipitur. Imago illa in uisu & animo, cum isti sint incorporei, corpus esse non potest. Quo enim pacto cœlum, ut ita loquar, totum parua oculi pupilla caperetur, si modo corporali reciperet? Nullo profecto. Sed enim spiritus in puncto omnem corporis amplitudinem spiritali modo & incorporea imagine suscipit, placet utiq; animo ea duntaxat species, quæ ab illo suscipitur. Hæc autem licet exterioris corporis simulacrum sit in eo, tamen est incorporea. Ergo species incorporea placet. Quod placet, id cuiq; gratum: quod gratum, hoc deniq; pulchrum. quo efficitur ut amor ad incorporeum aliquid referatur: atq; ipsa pulchritudo spiritali quoddam potius rei simulacrum sit, quàm corporea species. Sunt autem nonnulli qui certam membrorum omnium positionē, siue, ut eorum uerbis utamur, commensurationem & proportionem cum quadam colorum suauitate, esse pulchritudinem opinentur. Quorum nos opinionem propterea non admittimus, quia cum huiusmodi partium dispositio in solis sit rebus cōpositis, nulla essent simplicia speciosa. Nunc autē puros colores, lumina, uocem unam, fulgorem auri, & argenti candorem, scientiam, animam, quæ omnia simplicia sunt, pulchra uocamus: nosq; ista mirifice tanquā reuera sint pulchra delectant. Accedit ad hæc quod proportio illa cuncta includit corporis composita membra, neq; est in singulis, sed in cunctis. Singula itaq; membra per se pulchra non erunt. Ex singulis autem particulis totius compositi proportio nascitur. Vnde nonnihil sequitur absurdissimum: ut quæ suapte natura speciosa non sunt, pulchritudinem pariāt. Sæpenumero etiam accidit, ut manente eadem membrorum proportionē, atq; mensura, corpus æque ut ante non placeat. Eadem porro hodie, quæ anno superiori corporis uestri figura, gratia uero non eadem. Nihil tardius quàm figura, nihil citius senescit quàm gratia. Ex quo liquido constat, non idem esse pulchritudinem & figurā. Sæpe quoq; uidemus rectiorem in uno quodam quàm in alio dispositionem partium mensuramq; membrorum: alius tamen, nescimus qua de causa, nobis formosior iudicatus amatur ardentius. quo satis admoneri uidemur, ut aliud quiddam formositatem quàm dispositionem partium censeamus. Eadem nos ratione admonet ne formam suspicemur esse colorum suauitatem. Plerunq; enim color in seniore clarior: in iuniore gratia maior. Et in æqualibus fit nonnunquam, ut qui colore superat alterum, gratia tamen ab illo & pulchritudine superetur. Neque tamen audeat quisquam mixtionem quandam ex figura coloribusq;, pulchritudinem affirmare. Sic enim neque scientiæ, neque uoces quæ colore & figura carent, neque colores & lumina quæ certam nullam figuram habent, amore digna iudicarentur. Præterea cuiusque cupiditas, eo habito quod uolebat, expletur. Nempe fames & sitis

fitis, cibo potuq; sedantur: amor nullo impletur aspectu corporis uel amplexu. Nullam igitur naturam corporis ardet: pulchritudinem certe sectatur. Quo fit ut ea corporeum aliquid esse non possit. Ex omnibus his colligitur, eos qui amore accensi pulchritudinem sitiunt, si modo uelint liquore hoc hausto ardentissimam sitim extinguere, alibi quam in materia fluuio, aut quantitatis aut figuræ, aut colorum quorumlibet riuulis, dulcissimum pulchritudinis huius humorem, quo sitis eorum accenditur, querere oportere. Quo uos tandem miseri uertetis amantes? Quis uestri cordis flammam extinguet acerrimas? Quis tantum sedabit incendium? Hoc opus, hic labor. Dicā protinus. Sed attendite.

PULCHRITUDO EST SPLENDOR DIVINI
uultus.

CAP. IIII

DIVINA potestas omnia supereminens statim à se natis angelis, atq; animis suum illum radium in quo fecunda uis inest omnium creatorum, tanquam filijs clementer infundit. Hic in eis utpote sibi propinquieribus totius mundi dispositionem, et ordinem multo pingit exactius, quam in mundi materia. Quamobrem hæc mundi pictura quæ cernimus uniuersa, in angelis et animis lucet expressior. In illis enim sphaera cuiusq; figura, solis, lune, et siderum reliquorū, elementorum quoq; lapidum, arborum, animalium singulorum. Pictura huiusmodi in angelis exemplaria et ideæ: in animis rationes, et notiones: in orbis materia, formæ atq; imaginæ à Platonicis nominantur: claræ quidem in orbibus: clariores in animo: in angeli mente clarissimæ. Vnus igitur dei uultus tribus deinceps per ordinem positus lucet in speculis, Angelo, Animo, Corpore mundi: in illo tãquam propinquiore clarissime: in hoc remotiore obscurius: in hoc remotissimo, si ad cetera compares obscurissime. Proinde sancta mens angeli nullo impedita corporis ministerio in seipsam reflectitur, ubi dei uultum illum sinu suo insculptum introspicit: inspectum illico admiratur: auidissime illi semper inheret, Vultus illius diuini gratiam, pulchritudinem dicimus, Auiditatem angeli, dei uultui penitus inherentem, uocamus amorem. O utinam nobis idem contingeret. Sed enim animus noster ea conditione genitus, ut terreno corpore circumdetur, ad officium generandi declinat. Qua inclinatione grauatus thesaurum penetrabilibus suis absconditum negligit. Deinde terreno corpore inuolutus diutissime seruit corporis usui: ad hoc opus sensum quidem semper, rationem quoq; diutius quam decet, accommodat. Hinc efficitur ut diuini uultus illius candorem in se perpetuo enitentem, nõ prius animaduertat, quam adulto iam corpore, et ratione expergefacta dei uultum in dei machina refulgentem, et oculis manifestum cogitatione consideret. Qua quidem consideratione prouehitur ad eum qui intus emicat, intuentum. Quoniam uero patris uultus gratus est filijs necesse est animis dei patris uultum esse gratissimum. Vultus huius, ut idem sepius repetam, nitor, et gratia, siue in angelo, siue in animo, siue in mundi materia, pulchritudo uniuersalis est appellanda: impetusq; ad illam uniuersalis dicendus est amor. Vtique incorpoream esse hanc pulchritudinem non ambigimus. In angelo enim et in animo eam corpus aliquod non esse nemini dubium. In corporibus etiam esse incorporalem, et supra monstrauimus, et ad præsens ex eo potissimum intelligimus, quod oculus nil aliud, nisi solis aspicit lumen. Figurae nanque, et colores corporum nunquam nisi lumine illustrata perspiciuntur, neq; ipsa cum materia sua ad oculos ueniunt. Necessarium tamen esse uidetur ea in oculis esse, ut ab oculis uideantur. Vnum itaq; solis lumen corporum omnium ab eo illustratorum coloribus figurisq; depictum sese oculis offert. Sic affectum lumen oculi suo quodam radio adiuuante percipiunt: perceptum ipsum, et quæ in eo sunt omnia uident. Quare totus hic mundi qui conspicitur ordo, non eo modo quo in materia corporum, sed quo in luce oculis infusa est, cernitur. In ea luce cum à materia secretus sit, necessario est corporis expers. Quod ex hoc etiam euidenter apparet, quod lumen ipsum corpus esse non potest, cum momento ab oriente in occidentem totum ferme impleat orbem: aeris et aque corpus sine ulla offensione undiq; penetret: sordibusq; immixtum nusquam inficiatur. Hæc uero corporum naturæ nullo modo conueniunt. Corpus siquidem non momento mouetur sed tempore: neq; alterum absq; sui, uel alterius, aut utriusque offensione peruetrat alterum: ac duo inuicem corpora mixta mutua se contagione inficiunt. Quod in aque et in uini, ignis et terræ confusione conspiciamus. Cum igitur solis lumen incorporeum sit, quicquid suscipit, naturæ suæ suscipit modo. Propterea colores, et figuras corporum modo suscipit spiritali: eodemq; pacto ipsum ab oculis susceptum inspicitur. Quo factum est, ut totus hic mundi decor, qui tertius est dei uultus, per incorpoream solis lucem incorporeum sese oculis offerat.

QUOMODO NASCITUR AMOR ET ODIVM, QVODVE
pulchritudo est incorporea. CAP. V

His omnibus sequitur, ut omnis diuini uultus gratia: quæ uniuersalis dicitur pulchritudo: non in angelo solum, & animo incorporea sit, sed in aspectu etiam oculorum. Neq; faciem hanc simul totâ solummodo, uerum etiam partes eius admiratione cōmoti diligimus. Vbi particularis amor ad particularem pulchritudinem nascitur. Sic & ad hominem aliquem ordinis mundani membrum afficimur: præsertim cum in illo perspicue diuini decoris scintilla resulget. Affectus huiusmodi duabus ex causis nascitur: tum quia paterni uultus nobis placet imago: tum etiam quia hominis apte cōpositi species, & figura, cum ea humani generis ratione, quam animus noster ab omnium autore suscipit, & retinet, aptissime cōgruit. Vnde hominis exterioris imago per sensus accepta, trāsiesq; in animū, si hominis figuræ quæ possidet animus, dissonat, euestigio displicet, & odio tanquā deformis habetur. Si cōsonat, illico placet, et tanquā formosa diligitur. Quo fit, ut nonnulli nobis obuij cōtinuō placeāt, uel displiceāt: nosq; affectus huiusmodi causam nesciamus. Quippe cum animus corporis ministerio impeditus intimas illas sui formas nequaquā respiciat. Verū naturali, & occulta quadā incongruitate, uel cōgruitate fit: ut forma rei exterior imagine sua eiusdē rei formam in animo pictā pulsans dissonet aut cōsonet: atq; occulta hac offensione uel blanditiæ motus animus, rē ipsam, aut oderit, aut amet. Integrā sane creandi hominis configurationē uis illa diuina, in angelo animoq; ingenuit: in mundi uero materia, utpote ab illo opifice remotissima, hominis cōstitutio ab integra illa sui figura degenerat. In materia tamē melius affecta similior: in alia dissimilior prouenit. Quæ similior prouenit, ut dei ui, angeliq; idea, sic animi rationi quadrat & congruit. Animus hanc probat congruitatē. In ipsa profecto congruitate pulchritudo: in ea probatione, amoris cōsistit affectus. Quoniā uero idea, & ratio sunt à materia corporis aliena, hominis cōstitutio illius nō ex materia, uel quantitate, sed ex aliquo potius incorporeo similis iudicatur. Vt similis, illis congruit: ut cōgruit, pulchra est. Itcirco diuersa sunt corpus, & pulchritudo. Quod si quis quaesierit quonam pacto corporis forma, animæ mētisq; formæ, & rationi similis esse queat: is oro cōsideret ædificiū architecti. Principio architectus ædificij rationē, & quasi ideā animo cōcipit. Deinde qualem excogitauit domū, talem pro uiribus fabricat. Quis neget domū corpus existere: eamq; ideæ artificis incorporeæ, ad cuius similitudinem effecta est, esse persimilem? Porro propter incorporalem ordinem quendam potius, quàm propter materiam est architecto similis iudicanda. Age igitur materiam subtrahere si potes: potes autē cogitatione subtrahere: ordinem uero relinque: nil tibi restabit corporis, nihil materie, Imō uero idem erit penitus, qui ab opifice prouenit ordo, & qui remanet in opifice. Idem in quouis hominis corpore facias. Reperies illius formam animi rationi quadrantem, simplicem esse, materieq; expertem.